En el mismo caso si se ha prometido mediante una *stipulatio* mancipar un fundo, el comprador tendrá la acción de dolo si se le impone una servidumbre no declarada expresamente.

Ulpianus D.4,3,7,3 libro undecimo ad edictum:

"Non solum autem si alia actio non sit, sed et si dubitetur an alia sit, putat Labeo de dolo dandam actionem et adfert talem speciem. qui servum mihi debebat vel ex venditione vel ex stipulatu, venenum ei dedit et sic eum tradidit: vel fundum, et dum tradit, imposuit ei servitutem vel aedificia diruit, arbores excidit vel extirpavit: ait Labeo, sive cavit de dolo sive non, dandam in eum de dolo actionem, quoniam si cavit, dubium est, an competat ex stipulatu actio. sed est verius, si quidem de dolo cautum est, cessare actio nem de dolo, quoniam est ex stipulatu actio: si non est cautum, in ex empto quidem actione cessat de dolo actio, quoniam est ex empto, in ex stipulatu de dolo actio necessaria est."

Caso séptimo

Severo A. C.8,45,10:

*"Si fines agri venditor demonstravit, et legem dixit, intra eos neminem ingressurum, si quid inde evincatur, periculo fit auctoris. Quodsi finibus suis, quos demonstravit, agrum vendidit, lis finalis ad venditorem non pertinet".*²⁸⁹

Caso planteado:

- Si un vendedor señaló los límites de un fundo
- y añadió una *lex* en la *mancipatio* mediante la cual garantizaba que nadie penetraría dentro de aquellos límites
- Si el comprador sufriera evicción de algo.
- El vendedor debe soportar el riesgo del juicio.
- Pero si vendió el campo con sus propios linderos no contrae ninguna responsabilidad respecto a una posible evicción.

Este texto se refiere a la evicción de una servidumbre que grava el fundo vendido. El ejercicio de algunas servidumbres supone la entrada del titular en el fundo sirviente, por ejemplo en la servidumbre de paso.

Si se ha emitido una declaración en la *mancipatio* de que nadie penetraría en los linderos, el vendedor responde por *auctoritas* en caso de que alguien traspase los límites establecidos. Que alguien penetre en el fundo puede obedecer no solamente a este caso que hemos señalado de la evicción de una servidumbre sino también a la evicción parcial.

Los términos *periculo fit auctoris* hacen referencia a la responsabilidad por *auctoritas*, según la cual el vendedor debe prestar ayuda si se presenta un litigio sobre la cosa transmitida. En la última frase del fragmento se dice que si se vende el fundo con sus propios linderos no responderá el vendedor en caso de evicción. Ciertamente si se produce la evicción de la servidumbre y no se ha hecho ninguna declaración de garantía el vendedor no tiene porque soportar el riesgo del proceso.